

Basın Açıklaması**Aydarus İçin Bu Dünyada Horlama, Aşağılama ve Zillet Var, Ahiret Azabı ise Daha Çetindir**

Güney Geçiş Konseyi Başkanı Aydarus El Zübeydi liderliğindeki bir heyet, Rus hükümetinin resmi daveti üzerine 31 Ocak 2021 Pazar günü Moskova'ya bir ziyaret gerçekleştirdi. Ziyaret sırasında Rusya Today kanalı, 02 Şubat 2021 Salı günü sözde Güney Geçiş Konseyi Başkanı Aydarus El Zübeydi ile röportaj yaptı. Aydarus El Zübeydi, Geçiş Konseyi'nin, belirli rejimlerin Yahudi varlığı ile normalleşmesi pozisyonuna ilişkin bir soruya yanıt olarak, Yahudi varlığı ile hızlı normalleşen BAE, Bahreyn ve Fas rejimlerinin "mükemmel bir iş" çıkardığını söyledi. Geçiş Konseyi'nin, Güney devletinin restorasyonu durumunda Yahudi varlığının Aden'deki elçiliğini açmaya ve Yahudiler ile normalleşme hazır olup olmadığını sorusuna ise, El Zübeydi Güney devleti ilan edildikten sonra normalleşmeye hazır olduklarını belirtti.

El Zübeydi'nin bu küstahlığı, tüm Müslümanların duygularına açık bir meydan okumadır, sessiz kalınmaz ve Yemen halkı için bir utanç kaynağıdır. Aydarus ve onun gibiler için, teslimiyet göstermek, Yahudilerle savaştan geri durmak ve necip Müslüman kanını akıtmak yeterli gelmemiş olmalı ki Yahudi varlığı ile normalleşme cüretini gösterebiliyorlar.

El Zübeydi'nin, Yahudi varlığı ile normalleşme konusundaki utanç verici açıklaması, Güney Yemen devletinin restorasyonu adı altında Yemen'i yeniden parçalamaya çalışanları, özellikle de kalpleri ve gözleri üzerinde perde olanları memnun etti. Söz konusu açıklama, El Zübeydi'nin kendilerini temsil ettiğini ve adlarına konuştuğunu iddia eden Güney Yemenlilerin büyük bir bölümünde şok etkisi yarattı. El Zübeydi'nin İsrâ ve Mirâç toprakları gaspçısına, Mescidi Aksa ihlalcisine el uzattığı bu açıklaması, Allah'a ve Rasûl'üne karşı gelmektir. Allah *Subhânehü ve Teâlâ* şöyle buyurdu:

"Allah'a ve Peygamberine karşı gelenler; işte onlar, en alçak kimselerle beraberdirler." [Mücadele 28]

"Allah'a ve Peygamberine karşı gelenler, kendilerinden öncekiler nasıl alçaltıldı ise öyle alçaltılacaklardır." [Mücadele 5] Güney Yemen halkının, Filistin'in tüm Müslümanların sorunu olduğunu açıkça belirtmesi Müslümanlar için memnuniyet vericidir. Hiç kimse bu sorun konusunda istediği gibi davranamaz, ne olursa olsun bölgesel veya uluslararası taraflara kompliman edemez, yardımlık yapamaz.

Aydarus El Zübeydi'nin normalleşme çabası ve Hani Ben Berik'in, Yahudilerin süngüleri altında Kudüs'ü ziyaret etme gayreti, Yemen halkına ve dünyaya, Geçiş Konseyinin Rasûlullah *Sallallahu Aleyhi ve Sellem*'in iman halkı olarak nitelediği kimselerin düşünce ve kanaatlarını ifade etmediğini gösterdi. Bu nedenle ne Güney Yemen'i yönetenlerin, ne Konseyin ne de onun gibi insanların, Allah ve Rasûl'ünü razı eden siyasi eylemlerde bulunma niyeti yoktur. Aydarus, Hadi ve Husiler gibi rızaları olmadan insanların sırtına atlayanlar, yok olmaya mahkûmdur. Yemen halkı, fırsatı ganimet bilenleri ve insanları aldatanları ortadan kaldırmak zorunda.

Hizb-ut Tahrir / Yemen Vilayeti olarak biz, Yemen halkı içindeki güç ve kuvvet ehlini iman ve hikmet halkı olmaya, Nübüvvet metodu üzere Raşidi Hilafet Devletini kurma çalışmasında, Allah'ın İslam'a göre yönetme buyruğuna uymak, vaadini ve Peygamber *Sallallahu Aleyhi ve Sellem*'in müjdesini gerçekleştirmek için **Hizb-ut Tahrir'e** destek vermeye çağırıyoruz.

"Allah, içinizden inanıp Salih ameller işleyenlere, onlardan öncekileri halef kıldığı gibi, onları da yeryüzüne halef kılacağını dair söz vermiştir." [Nur 55]

"Sonra Nübüvvet metodu üzere Hilafet olacaktır." Zira Hilafet, mübarek Mescidi Aksa'yı Yahudilerin pisliğinden arındıracaktır. Peygamberimiz *Sallallahu Aleyhi ve Sellem* şöyle buyurdu.

"Siz Yahudilerle savaşmadıkça kıyamet kopmaz." لا تَقُومُ السَّاعَةُ حَتَّى تَقَابَلُوا الْيَهُودَ حَتَّى يَقُولَ الْحَجَرُ وَرَاءَهُ الْيَهُودِيُّ يَا مُسْلِمُ هَذَا يَهُودِيٌّ وَرَائِي فَاقْتُلْهُ
Arkasında Yahudi'nin saklandığı taş: "Ey Müslüman, arkamda Yahudi var, gel onu öldür" diyecek." [Buhari]